郑东新区基础教育教研工作

简 报

二○二四年第十四期

郑州市郑东新区基础教育教学研究室 2024 年 1 月 31 日

郑东新区 2023 年中小学思政课程和课程思政优秀

案例评选结果揭晓

统筹推进思政课程与课程思政建设是落实立德树人根本任务的

重要抓手。中小学思政课（义务教育阶段的道德与法治和高中思想政治）

是落实立德树人根本任务的关键课程，在基础教育阶段的人才培养中发挥

着不可替代的重要作用。课程思政不是一门或一类特定的课程，而是要求

在课程教学中充分挖掘各类课程和教学方式中蕴含的思想政治教育资源，

把思想政治教育贯穿于教育教学全过程，实现全员全程全方位育人。为总

结近年来郑东新区中小学在思政课程和课程思政建设方面的经验，提升教师

思政教学设计能力，根据《郑州市教育局办公室关于开展全市中小学思政课程

和课程思政优秀案例评选活动的通知》（郑教基函[2023]523 号）和《郑州市

郑东新区基础教育教学研究室关于开展全区中小学思政课程和课程思政优秀

案例评选活动的通知》文件要求。2023年9月，举行了郑东新区中小学

思政课程和课程思政优秀案例评选活动，区级评选结果经评委会公正、认真评

审，成绩已经公布，程荃等37位教师获得壹等级，管玉等43位教师获得贰等

奖，现将获奖名单予以公布（名单见附件）。

希望获奖教师，珍惜荣誉，再接再厉，进一步发挥示范引领作用，推动我

区中小学思政课程和课程思政教学高质量发展，为郑东新区美好教育做出自己

的贡献。

附件：郑东新区2023年中小学中小学思政课程和课程思政优秀案例评选

获奖名单

2024年1月31日

- 1 -

附件

郑东新区 2023年中小学中小学思政课程和课程思政优秀案例评选获奖名单
序号 学科 教师姓名 题目 学校名称 获奖等次 证书编号 文件号

1 跨学科 程荃、张贝贝、刘圣之、岳鹏欣 黄河流域的文化与生态跨学科实践教学 郑州市郑东新区龙华初级中学 壹等级 ZDSZKCAL20240901 2024 年 14号

2 校本课程 张倩倩、李艳静、马伟娜 丝绸之路上的唐三彩 郑州市郑东新区众意路小学 壹等级 ZDSZKCAL20240902 2024 年 14号

3 心理健康 于璐、刘萃、孙瑞、刘会娟 护娇嫩花蕊 育时代英才 郑东新区聚源路小学 壹等级 ZDSZKCAL20240903 2024 年 14号

4 道德与法治 王朋、李晓菲、陈梓怡、徐李红 九年级第五课延续文化血脉 郑州市郑东新区白沙中学 壹等级 ZDSZKCAL20240904 2024 年 14号

5 道德与法治 陈阳、冀瑞珍、毕兰雪、叶倩玉 九年级第五课延续文化血脉案例解析 郑州市第五十四中学 壹等级 ZDSZKCAL20240905 2024 年 14号

6 道德与法治 任红岩、邓洁 九年级上册第三单元文明与家园教学设计 郑州市郑东新区外国语学校 壹等级 ZDSZKCAL20240906 2024 年 14号

7 道德与法治 乔远方 八上第十课天下兴亡 匹夫有责教学案例 郑州市第九十六中学 壹等级 ZDSZKCAL20240907 2024 年 14号

8 道德与法治 王明辉、杜萌 多彩的世纪文化 郑州市郑东新区龙翔小学 壹等级 ZDSZKCAL20240908 2024 年 14号

9 语文 白瑞芳 从军行 上海师范大学附属郑州启佳学校 壹等级 ZDSZKCAL20240909 2024 年 14号

10 道德与法治 郑玖勍、黄之华、朱会丛、王静 大自然 谢谢你 郑州市郑东新区白沙小学 壹等级 ZDSZKCAL20240910 2024 年 14号

11 道德与法治 史艳丽、史娜、吴曼喆、李艳 我有一个梦想 郑州市郑东新区白沙小学 壹等级 ZDSZKCAL20240911 2024 年 14号

12 道德与法治 殷金芳、曹端淑、王笑笑、苏屹 从“白色污染”说起 郑州市郑东新区康平小学 壹等级 ZDSZKCAL20240912 2024 年 14号

13 道德与法治 录海荣、谢泽林 立足学生生活经验 打造本真道法课堂 郑州市郑东新区畅和街小学 壹等级 ZDSZKCAL20240913 2024 年 14号

14 语文 管玉、董雅芳、马真真、王宏蕊 闻官军收河南河北课程思政案例 郑州市郑东新区杨桥中心小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240914 2024 年 14号

15 道德与法治 韩书平、郭鑫、蔡颖波、高瑶瑶 生活与法律 郑州市郑东新区白沙小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240915 2024 年 14号

16 道德与法治 万祯、刘亚晶、李婧楠 八年级上册第十课关心国家发展 郑州市第八十六中学 贰等奖 ZDSZKCAL20240916 2024 年 14号

17 道德与法治 李丹丹、杨可娜 年级代表大会 郑州市郑东新区龙翔小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240917 2024 年 14号

18 道德与法治 史赛男 七年级上册第九课守护生命教学案例 郑州市郑东新区文苑学校 贰等奖 ZDSZKCAL20240918 2024 年 14号

19 道德与法治 李文青、张梦珂、杨亚娟 “两步走”建成社会主义现代化强国教学设计及解析 郑州市第八十六中学 贰等奖 ZDSZKCAL20240919 2024 年 14号

20 道德与法治 陈梅、吕慧丽、高佳佳、杨晓萌 探访古代文明 郑州市郑东新区昆丽河小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240920 2024 年 14号

21 道德与法治 蒋怀昌、曾英、郭艳婷、刘影 学思想 悟真情 明责任勇担当 郑州市郑东新区龙华小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240921 2024 年 14号

- 2 -

22 道德与法治 李春燕 课程视域下中华优秀传统文化核心理念教育的实践研究
郑州市郑东新区河南大学附属学

校
贰等奖 ZDSZKCAL20240922 2024 年 14号

23 道德与法治 王变变、郭彤瑾 扣好人生第一粒扣子 河南省第二实验中学小学部 贰等奖 ZDSZKCAL20240923 2024 年 14号

24 道德与法治 周亚楠 震古烁今 科技光辉永远闪耀 郑州市郑东新区龙翼小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240924 2024 年 14号

25 道德与法治 龚晓村 慧眼看交通 郑州市郑东新区昆丽河小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240925 2024 年 14号

26 道德与法治 赵如要、郭淼利、于燕、张晓婷 案例式教学促进学生法治素养培育 清华附中郑州学校 贰等奖 ZDSZKCAL20240926 2024 年 14号

27 道德与法治 吉庆伟、李瑞芳、郑聪敏 我与集体共成长教学设计的构建与反思 郑州市第八十八中学 贰等奖 ZDSZKCAL20240927 2024 年 14号

28 道德与法治 鲁利果 七、九年级单元复习课中国梦 我的梦 郑州市郑东新区白沙中学 贰等奖 ZDSZKCAL20240928 2024 年 14号

29 语文 曾小丽、袁雅丹、陈婉、张冰青 我不能失信 郑州市郑东新区蒲公英小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240929 2024 年 14号

30 道德与法治 王娅琳 好少年在行动 河南省第二实验中学小学部 贰等奖 ZDSZKCAL20240930 2024 年 14号

31 读本 张哲、米静、梁书媛、张娟娟 人类是一个休戚与共的命运共同体 郑州市郑东新区康宁小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240931 2024 年 14号

32 语文 王星 浅谈小学语文课程思政教育的经验 郑州市郑东新区外国语学校 贰等奖 ZDSZKCAL20240932 2024 年 14号

33 道德与法治 李倩 我们小点儿声 郑州市郑东新区外国语学校 贰等奖 ZDSZKCAL20240933 2024 年 14号

34 道德与法治 孙瑞华、李长青、刘琪 我们班四岁了 郑州市郑东新区通泰路小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240934 2024 年 14号

35 道德与法治 张莎莎 九年级第五课文化建设专题复习案例 郑州市郑东新区美秀初级中学 贰等奖 ZDSZKCAL20240935 2024 年 14号

36 语文 张婷然、田悦 十六年前的回忆 郑东新区聚源路小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240936 2024 年 14号

37 少先队活动 魏珂、于丹丹、袁琳、李亚南 心有所信 强国有我 郑东新区聚源路小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240937 2024 年 14号

38 数学 海桢、王潇洒 比的意义课程思政教学设计及案例分析 郑州市郑东新区龙翼第二小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240938 2024 年 14号

39 道德与法治 魏玲玲、孙洁、桑子贺、乔会红 健康看电视 郑州市郑东新区云台小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240939 2024 年 14号

40 道德与法治 张慧云、赵小悦 公民意味着什么思政教学设计及设计意图 郑州市郑东新区龙翼第二小学 贰等奖 ZDSZKCAL20240940 2024 年 14号